Дело №

07RS0№-96 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 05.07.2023г. 

ФИО5 ГОРОДСКОЙ СУД ФИО6 РЕСПУБЛИКИ

в составе: председательствующего - судьи Бгажнокова Т.О., с участием государственного обвинителя - заместителя ФИО5 транспортного прокурора ФИО7, подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката ФИО8, при секретаре с/з ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося 15.03.1987г. в 

<

адрес>, КБР, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, разведенного, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>. ул.

<

адрес>, 10 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.234 УК РФ,

установил:

ФИО3, 15.12.2022г., примерно в 14 часов 00 минут, находясь в помещении аптеки под названием «Юг», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, незаконно приобрел у неустановленного лица блистеры, с содержанием не менее 444 таблеток, в общей массе не менее 222 грамм, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[диметилоамино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), что относится к крупному размеру.

Далее, ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества - трамадол, в тот же день и в то же время, то есть, 15.12.2022г., примерно в 14 часов 00 минут, находясь около здания аптеки под названием «Юг», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, для удобства в последующей незаконной перевозке и с целью сокрытия совершаемого преступления, извлек из блистеров таблетки, пересыпал в полимерный пакет, который положил в имеющийся при себе рюкзак и незаконно храня при себе не менее 444 таблеток, в общей массе не менее 222 грамм, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[диметилоамино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), направился на железнодорожную станцию «Ростов-Главный», расположенную по адресу: 

<

адрес>,1/2. 

Далее, ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, в тот же день, то есть, 15.12.2022г., в 20 часов 14 минут, находясь на железнодорожной станции «Ростов-Главный», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1/2, имея при себе вышеуказанный рюкзак, сел на пассажирский поезд № сообщением «Москва-Нальчик» и, находясь на месте №-го вагона, незаконно перевез при себе рюкзак с полимерным пакетом, содержащим не менее 444-х таблеток, в общей массе не менее 222 грамм, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[диметилоамино)метил]-1-(м- метоксифенил) циклогексанол) до 

<

адрес> КБР. 

При прибытия вышеуказанного поезда на станцию «Нальчик», расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», к 09 час. 15 мин. 16.12.2022 года, ФИО3, продолжал хранить при себе вышеуказанный рюкзак с сильнодействующим веществом до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть, до производства личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут, на месте №-го вагона вышеуказанного пассажирского поезда №, сообщением «Москва-Нальчик», находящегося на момент производства личного досмотра на перроне железнодорожной станции «Нальчик», расположенной по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый вину признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он занял у своих друзей Свидетель №1 и Свидетель №4 денежные средства наличными в обшей сумме 14 000 рублей, то есть, каждый дал ему по 7000 рублей, после чего он поехал на ж.д. вокзал 

<

адрес>, приобрел билет на поезд до 

<

адрес> и уехал вечером того же дня. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов утра, он прибыл в 

<

адрес>. Далее, примерно в 14 часов того же дня, в аптеке под названием «ЮГ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, он, не имея врачебного рецепта, купил у незнакомой ему женщины на 22 000 рублей 45 блистеров, в которых содержалось 450 таблеток «трамадол», которые он достал из блистеров и для удобства перевозки пересыпал полимерный пакет, который спрятал в свой рюкзак. Далее, также ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел билет на поезд до 

<

адрес> и в 20 часов 14 минут он сел на поезд в 

<

адрес>, при этом согласно билета, его место располагалось в вагоне №, место №. Так, ДД.ММ.ГГГГ, следуя в 

<

адрес> и находясь на своем пассажирском месте, примерно в 09 часов к нему подошли двое парней в полицейской форме, представились сотрудниками ППСП ФИО5 линейного отдела и предъявили служебные удостоверения. После чего один из них попросил предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он дал свой паспорт. При этом, до встречи с сотрудниками полиции, в поезде он употребил шесть таблеток «трамадола» и боялся, что сотрудники полиции заподозрили его в этом. Далее сотрудники полиции поинтересовались, употреблял ли он какие-либо запрещенные вещества и препараты, на что он начал уходить от ответа и суетиться. После один из сотрудников полиции пригласил двух понятых граждан и пояснил, что подозревает ФИО1 в совершении правонарушения, а именно в употреблении запрещенных веществ и проведет личный досмотр, на что я согласился. Поезд на тот момент уже прибыл на железнодорожную станцию Нальчик. Далее, сотрудник полиции в его присутствии и приглашенных понятых граждан разъяснил всем права и обязанности, кроме того объявил понятым, что необходимо следить за всем происходящим. Далее в ходе проведения личного досмотра у него в рюкзаке был обнаружен черный полимерный пакет с вышеуказанными таблетками «трамадол» в количестве 444-х штук, на вопрос сотрудника полиции, чем же являются указанные таблетки, он в присутствии понятых граждан не стал ничего скрывать и пояснил, что указанные таблетки являются сильнодействующим веществом «трамадол», которые он приобрел в 

<

адрес>, для того, чтобы сбыть в 

<

адрес> КБР среди лиц, употребляющих указанные вещества. Указанный полимерный пакет черного цвета с таблетками трамадол в количестве 444 штук был изъят сотрудником полиции, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. Вину свою в незаконных приобретении, хранении и перевозке в целях последующего сбыта сильнодействующих веществ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Выслушав показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы дела, исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии, что подтверждается следующим. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что знаком с ФИО3, вместе работают в строительной бригаде. По просьбе ФИО3, в декабре 2022г. одолжили ему 7000 руб. ФИО3 сообщил, что едит в Ростов-на_Дону и ему нужны деньги, для чего не уточнял. Он ему доверял, так как ФИО3 зарекомендовал себя с хорошей стороны, и одолжил деньги. Никогда не замечал, чтобы ФИО3 употреблял какие-либо вещества или наркотики. 

Аналогичное показания дал свидетель Свидетель №4 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО3, у которого в рюкзаке обнаружен был черный полимерный пакет, внутри которого содержались 444 таблетки белого цвета и, на вопрос ФИО3 о том чем являются данные таблетки, последний ответил, что данные таблетки являются сильнодействующим веществом - трамадол, которые он приобрел для последующего сбыта в кругу своих друзей. Далее, указанный пакет с 444 таблетками изъят сотрудниками полиции. 

Согласно протокола личного досмотра от 16.12.2022г. у ФИО3 обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором содержатся 444 таблетки белого цвета, которые со слов самого ФИО3 являются сильнодействующим веществом – трамадол (л.д.10).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 444 таблетки белого цвета, общей массой 222,0 гр., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал). Масса одной таблетки составляет 0,50 г. (л.д.31-33). 

Из заключения эксперта № от 19.01.2023г., следует, что представленные на исследование 444 фрагмента таблеток белого цвета, общей массой 111,0 гр., содержат в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) (л.д.48-54).

Протоколом от 28.03.2023г. осмотрены 444 фрагмента таблеток бело цвета, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 (л.д.90-93).

Согласно заключения специалиста о результатах медицинского осмотра от 16.012023, ФИО3 выявляет употребление с вредными последствиями токсикоманических средств. В лечении не нуждается (т.1 л.д.71).

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д.178-181).

Протоколом выемки с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, изъяты справка № о 14-значном номере заказа электронного билета и текст бланка проездного документа (78726770836656) (л.д.193-197).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены справка № о 14- значном номере заказа электронного билета и текст бланка проездного документа (78726770836656), подтверждающие, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, находясь на станции «Ростов-Главный» сел в поезд № и направился в 

<

адрес>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут (л.д.200-204).

Оценивая оглашенные показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они даны в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав, в условиях исключающих возможность вне процессуального воздействия и самооговор, подтверждаются исследованными по делу доказательствами, согласуются с показаниями других свидетелей обвинения, не имеют противоречий. 

Показания свидетелей, как оглашенные в суде, так и полученные в суде, также суд считает достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, подтверждаются собранными по делу письменными доказательствами, не имеют противоречий, согласуются друг с другом, другими письменными материалами уголовного дела, а также показаниями подсудимого ФИО3. 

Таким образом, оценивая имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, суд считает их достаточными и допустимыми для обоснования выводов о доказанности вины ФИО3 в инкриминируемом ему деянии и квалифицирует его действия по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Характеризующими личность ФИО3 обстоятельствами суд учитывает, что он имеет постоянное место жительство, проживает с матерью, братьями и сестрой, характеризуется положительно, на учетах в псхиневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, реализуя принципы справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно назначением наказания в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО3, с учетом его возможности работать и получения заработной платы (со слов подрабатывает в строительной бригаде), отсутствия иждивенцев, а также болезней, препятствующих работе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Управление на транспорте МВД РФ по СКФО 344019, 

<

адрес>, пл.Свободы 2/1 р/сч 40№ УФК по 

<

адрес> (УТ МВД России по СКФО л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 616701001, Отделение Ростов-на-Дону БИК 046015001 ОКТМО 60701000, код дохода 18№. УИН 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сильнодействующие вещества - трамадол, в количестве 444 таблеток, находящиеся в камере хранения ФИО5 ЛО МВД России на транспорте, хранить там же до завершения выделенного уголовного дела по ч.З ст.234 УК РФ в отношении неустановленного лица;

- бланк проездного билета и справка №, находящиеся в настоящем уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. 

Судья Т.О.Бгажноков